
Jeho podobizeň vo forme dreve
nej sochy stojí na sídlisku Juh na 
uli ci D. Skuteckého. Iniciátormi bo
li malackí aktivisti Stano Bellan 
a  Mar tin Macejka. Ako sme sa od 
nich dozvedeli, myšlienkou, že by 
mal mať Macek vlastnú sochu, sa 
zaoberali niekoľko rokov. Autorkou 
návrhu sochy je Barbora Macejková. 
„Vychádzala som z fiktívneho portré - 
tu Macka, ktorý vytvorila Vanda Kráľo-
vičová na základe inštrukcií od Stana 
Bellana. Mojou úlohou bolo vytvoriť 

kráčajúcu postavu s cepmi v dobovom 
oblečení.”

Návrh preniesol do reality ume
lecký rezbár Miroslav Kinder. Je ro
dákom z Pezinka, avšak už roky žije 
v Brodskom, kde sa narodila aj socha 
Macka. „Priznávam, že to trvalo dlho 
a  bolo to náročné, najmä preto, že 
stvárňovaná postava má vykročenú 

nohu, teda je v  pohybe. Okrem toho, 
materiálom je drevo z  jaseňa, ktoré 
bolo treba fixovať proti popraskaniu,” 
hovorí o svojej veľkej osobnej výzve 
majster rezbár.

Socha meria tri metre a váži oko
lo 400 kilogramov. Slávnostne ju od  
halili 30. augusta a  nechýbala pri
tom „echtovná” malacká záhoráč
tina v  podaní aktivistu a  nadšenca  
S. Bellana: „Stojíme tadi dnes pred so - 
chú velikána a jak sa na sochu veliká-
na patrí, je to Macek. Jeho prímeňí ne-
poznáme, ale to možná enem proto, že 
žádné nemjel, protože žil skúr, než kon-
cem 18. storočá zavédel cisár pán Jozef 
II. používání prímeňí v celém Rakúsko 
Uhersku. Je to ale naráz aj dúkazem 
teho, že velikánom stačí jedno méno 
a šeci vjedzá, o kem je reč.” Jeho slová 
doplnil historik, pedagóg a poslanec 

mestského zastupiteľstva M. Macej
ka: „Macek je symbolom. Symbolom 
Malaciek aj Záhoria. Macek je jedným 
z nás. Bol z niektorej generácie našich 
predkov, bežných Záhorákov. S dobrý-
mi aj zlými vlastnosťami, ktoré dobre 
poznáme. Preto je nám blízky aj po 
rokoch. Pritom nie je dôležité, či vôbec 
reálne jestvoval.”

Macek je fenomén a má aj svoju 
medzinárodnú konferenciu. Počas 
troch ročníkov sa prednášajúci od
borníci zamýšľali napríklad nad tým, 
odkiaľ išiel do Malaciek, aké historic
ké okolnosti sprevádzali jeho príbeh, 
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verejná prezentácia návrhu
 kultúrneho domu

Septembrové 
zastupiteľstvo 

Vo štvrtok 21. septembra o 15. ho
dine bude rokovať mestské zastupi
teľstvo. Program, materiály a ďalšie 
informácie sú na www.malacky.sk, 
časť SAMOSPRÁVA MESTA – MEST
SKÉ ZASTUPITEĽSTVO. Rokovanie 
bude možné sledovať naživo na 
www.zastupitelstvo.sk.

-red-

Pozývame verejnosť na verejnú 
prezentáciu víťazného návrhu kul
túrneho domu. Uskutoční sa v stre-
du 27. septembra o  18.00 h na  
5. po schodí budovy Mestského 
úradu v Malackách.

Kultúrny dom bude stáť v cen
tre mesta pri križovatke Zámockej  

a Radlinského na mieste bývalej bu
dovy mestského úradu. Víťazný ná
vrh vzišiel z  architektonickej súťaže 
a  pochádza z ateliéru N/A. Ráta so 
zbúraním existujúcej budovy, s vy
tvorením podzemnej garáže a vybu
dovaním komplexu štyroch budov 
s vnútorným nádvorím.        -red-

 Macek konečne prišiel do Malaciek
 Velikánom stačí jedno méno a šeci vjedzá, o kem je reč

Macka, čo išiel do Malaciek, pozná celý svet. Preslávila ho pesnič-
ka, ktorú spieval karel Gott i Alexandrovovci, Štefan Margita i kan-
dráčovci, spievajú ju v  ďalekej Ázii, nechýba ani na futbalových či 
hokejových zápasoch bez ohľadu na to, z  ktorej časti Slovenska 
pochádzajú fanúšikovia. na internete ju nájdete vo verziách techno 
aj karaoke. Mackovi, jeho významu a ďalším súvislostiam sa venova-
li tri medzinárodné konferencie. nikto ho síce nevidel, ale každý ho 
pozná. Teraz však konečne prišiel do Malaciek!

Pokračovanie na strane 3

„Som rád, že Macek skultúrnil ve - 
rejný priestor na sídlisku a  teší 
všetkých ľudí.”

Rezbár Miroslav kinder

Azda to poznáte: práca, škola, ban-
ka, lekár, nákupy a cesta domov. V upo-
náhľanej dobe plnej povinností je naj-
lepšou odpoveďou auto. Niekedy rovno 
dve autá, lebo nemôže byť všetko na 
jednom rodičovi-vodičovi.

Auto je pohodlné. Neprší doň, nefú-
ka v ňom, nie je tam ani horúco, ani prí-
liš zima. Plechy poskytujú pocit bezpe-
čia a naraz sa odvezú piati.

Malacky sú špecifické. Centrum mes- 
 ta je dosť veľké a dá sa v ňom bez auta 
žiť, no máme tu aj vzdialenejšie časti. 
Ísť pešo z Juhu na jedinú poštu na Zá-
mockej a späť, to je poldenný výlet. Pre-
to auto, preto veľa áut.

Doprava je v meste hustá, no stále 
sa dá za pár minút dostať kamkoľvek. 
Problémom je však parkovanie, najmä 
keď chceme zaparkovať iba na pár kro-
kov od cieľa.

V októbri začne platiť odložený zá-
kon, ktorého cieľom je uvoľniť chodní-
ky chodcom. To znamená, že miest na  
parkovanie bude na mnohých mies-
tach ešte menej. Zaparkovať rovno 
pred bankou či poštou bude ťažšie.

Na niektoré jazdy tak auto už nebu-
de dávať taký zmysel. Budujú sa však 
významné cyklotrasy. Časť z  denných 
jázd sa bude dať vykonať bezpečnejšie 
na bicykli či kolobežke. Máme aj auto-
busy. Škoda, že nevedia pomôcť vždy.

Je tu však chôdza. Chôdza je zdra-
vá. Nie každá jazda sa môže zmeniť na 
chôdzu, no niektorá áno, a tá, čo nie, tá 
sa dá skombinovať. Najprv autom, po-
tom pár krokov navyše pešo. Ak to už 
pešo veľmi nejde, máme tu službu so-
ciálneho taxíka.

Parkovacie miesta ubudnú aj v obyt - 
ných zónach. Ak sa inak než na chod-
níku zaparkovať nedá, ulice sa možno 
zjednosmernia. Nie je to ideálne, no 
je to dobrý kompromis. Najprv však 
skúsme chodiť viac pešo. Keď nie všade, 
aspoň niekam.

J. Hargaš
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Od pondelka 11. septembra je 
pre autá aj chodcov uzavretá časť 

Hviezdoslavovej ulice v  úseku od 
kina po pravé odbočenie k  Mest
skému úradu. Dôvodom sú staveb
né práce v  rámci projektu Obnova 
Hviezdoslavovej ulice.

Pre vstup do materskej školy 
a  jas lí sa používajú vchody z  ulice  
F. Kostku a od Bernolákovej. Vstup  
do obchodných prevádzok na Hviez
do slavovej ulici (záhradníctvo, auto
mo to) je zabezpečený prostred níc
tvom dočasných ciest pre peších.

Ďakujeme za pochopenie.       Msú

Bez opeľovačov by sme nemali 
ovocie, zeleninu, med, korenie ani 
olej. Opeľovače, okrem iných včely  
a motýle, sú nevyhnutné pre  
náš život. Základnou myš  
lienkou projektu je pre to 
vytvorenie tzv. biokori
dorov – lúčnych poras
tov, ktoré zabezpečia 
dostatok potravy pre 
opeľo vače v  mest
skom pro stredí.

Po dôkladnej analýze zabezpečí 
mesto na vybraných plochách cit
livé kosenie či úpravu pôdy, ďalšie 
plochy budú dopĺňané prirodzeným 
spôsobom (samovýsevom z už exis

tujúcich rastlín), prípadne sa z  nich 
odstráni aktuálna vegetácia a  uro
bí sa nový výsev. Súčasťou projektu 

budú aj hmyzie hotely, infor
mačné tabule a  vzdeláva

cie prednáš ky pre žia
kov.

Na projekte spolu  
pracujú mesto Ma 
lac ky, IKEA Industry, 
IKEA Components,  

Marek Semelbauer 

(Slovenská akadémia vied), OZ 
Živica, CHKO Záhorie a  Nadácia 
Slovenskej spori teľ ne, ktorá projekt 
podporila sumou 10 000 €.

-lp-/-otano-

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Od 1. septembra sa zrušila pošta 
partner v Kauflande Malacky. V mes
te tak zostala iba jedna pobočka,  
pošta Malacky 1 na Zámockej ulici.  
Aj z  tohto dôvodu má predĺžené 
otváracie hodiny.

Pošta Malacky 1 na Zámockej 
– otváracie hodiny:

pondelok 8.00–19.00 h
utorok 8.00–19.00 h
streda 8.00–19.00 h 
štvrtok 8.00–19.00 h
piatok 8.00–19.00 h
sobota 8.00–12.00 h

Slovenská pošta, a. s. 

 Rozbiehame projekt 
 mestských lúk

Menej prachu, znižovanie teploty, zadržiavanie vlhkosti priamo na 
mieste a  mestské lúky ako prirodzený domov pre rastliny a  opeľo-
vače – toto a ešte viac prinesie projekt Malacky – mesto priateľské 
k opeľovačom. Rozbieha ho samospráva v spolupráci so spoločnos-
ťami IkEA Industry a IkEA Components spolu s ďalšími partnermi.

 Blíži sa zákaz parkovania
 na chodníkoch

Majitelia áut, ktorí doteraz parko
vali pred svojimi domami a čiastoč
ne zaberali chodník, už takto neza
parkujú. „Rešpektujeme prijatý zákon  
a aktuálne neevidujeme potrebu zme-
ny dopravného značenia. Našou pre-
ferenciou je, že na chodníky patria 
chodci,“ konštatuje primátor Mala
ciek Juraj Říha.

Samospráva si je vedomá, že 
má me ulice, kde môžu po začiatku 
účinnosti novely nastať problémy. 
Najčastejšie parkovanie na chodní
koch registrujeme v  širšom centre 
(Ľuda Zúbka), v mestskej časti Rá
dek (Hurbanova, Janka Kráľa, Bo

ženy Nemcovej, Rudolfa Dilonga, 
Džbankáreň)  a  v  niektorých ďalších 

uliciach (Kukučínova, Jána Hollého, 
Štúrova). Ide však o lokality prevaž
ne s rodinnými domami, ktoré majú 
svoje vjazdy do dvora.  „Špeciálne  
v obytných zónach bude možné vy-
riešiť parkovanie na vozovke len zjed-
nosmernením ulíc, v opačnom prí - 
pade sa vodiči rovnako dopúšťajú 
pries tupkov,” uzavrel primátor.  

-lp-/-red-

od 1. októbra začína platiť novela zákona o cestnej premávke, kto-
rá sa týka cyklistov a parkovania. v praxi bude znamenať zákaz par-
kovania na chodníkoch priľahlých k  ceste. výnimku majú bicykle 
a  motocykle, ale musia zachovať voľný chodník v  šírke 1,5 metra.  
Parkovanie áut na chodníku bude možné iba vtedy, ak to výslovne 
dovolí dopravné značenie. v  opačnom prípade vodiči riskujú po - 
kutu.

Splátka miestnych
daní a poplatkov

Mesto Malacky upozorňuje občanov, podnikateľov a ostatné právnické 
osoby, že 30. septembra uplynie termín splatnosti druhej splátky miest
nych daní a poplatkov (daň z nehnuteľnosti, daň za psa a poplatok za ko
munálne a drobné stavebné odpady). Tento dátum platí pre všetkých, ktorí 
sa rozhodli zaplatiť miestne dane v splátkach alebo tak doteraz neurobili.

Druhú splátku je možné uhradiť v hotovosti do pokladne Mestského 
úradu (Bernolákova 5188/1A) alebo prevodom na účet mesta. Prosíme, aby 
ste pri platbe nezabudli uviesť variabilný symbol, ktorý nájdete na rozhod
nutí. Ďakujeme.

Číslo účtu – daň z nehnuteľnosti, daň za psa
IBAn: Sk36 5600 0000 0032 0010 5003

Číslo účtu – poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
IBAn: Sk27 5600 0000 0032 1281 1001

Msú

v meste zostala jediná pobočka pošty

Tzv. chodníková novela pôvod-
ne začala platiť od 1. marca  
mi nulého roka. Aj po tlaku sa - 
mospráv ju však už po mesia ci 
platnosti odložili na 1. október 
2023.

Časť Hviezdoslavovej 
je uzavretá
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Do malackých základných škôl 
nastúpilo 2435 žiakov, z  toho 285 

prvákov. Tých v prvom týždni pote
šilo divadielko, ktoré pre nich každo

ročne pripravuje mesto ako darček 
na uvítanie v školskom svete. Vlado 
Zetek zahral rozprávku zo svojej au
torskej dielne s názvom Udatná po
sádka. Deti si predstavenie užili a do
mov odchádzali s edukatívnymi ma
ľovankami Malaciek a  ďalších miest 

a obcí. Školský rok odštartoval aj pre 
škôlkarov. 220 detí nastúpilo do škôl
ky po prvý raz.

v lete v školách ruch 
nikdy celkom neutícha

Školy sa snažia počas týždňov bez 
žiakov opraviť a „vynoviť” všetko, čo 
je potrebné. V  ZŠ Záhorácka počas 
týchto prázdnin vďaka podpore mi

nisterstva školstva i mesta vymenili 
podlahy v celej škole. Staré linoleum 
vystriedala moderná gresová (odol
ná kameninová) podlaha.

Všetkým školákom a učiteľom 
želáme príjemný spoločný čas 
a úspešný nový školský rok!

Text: -nj-, foto: -red-

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

aký bol jeho psychologický profil, 
aké verzie slávnej piesne Išel Macek 
poznáme, ba nechýbal ani konšpi
račný pohľad.

Na konferenciách sme sa tiež do
zvedeli, že Macek bol asi bordelár, 
lebo si zabudol doma cepy. Že mal 
celkom slušnú zemepisnú orientá
ciu, lebo trafil do Malaciek. Že sa ve

del postarať o  rodinu, lebo neváhal 
odísť pracovať aj mimo domova. Že 
Mackova žena nebola iba životná 
partnerka, ale určite to bola manžel

ka. A  z  čoho tak usudzujeme? Nuž, 
v piesni ju oslovil „stará moja”.

Ďalšia medzinárodná konferen
cia, ktorá sa pozrie na Macka v ďal
ších a nových súvislostiach, sa pripra
vuje na budúci rok. Skrátka, Macek je 
téma inšpiratívna, večná, nekonečná 
a nevyčerpateľná.

Text: Ľ. Pilzová,
foto: S. osuský

Fotogalériu zo slávnostného od-
haľovania sochy Macka nájdete 
na facebookovom profile mesta 
www.facebook.com/malacky.sk. 

 Macek konečne prišiel do Malaciek

Dokončenie zo strany 1

v  pondelok 4. septembra zasadli školáci opäť do lavíc a  odštarto-
val školský rok 2023/2024. na celom Slovensku prinesie zmeny. Pi-
lotných 39 škôl začína učiť podľa nového Štátneho vzdelávacieho 
programu. Školy z Malaciek medzi nimi zatiaľ nie sú.

 opäť v školských laviciach
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kandidujúce 
politické strany 
a subjekty
  1 Pirátska strana – Slovensko
  2 PRINCÍP
  3 Progresívne Slovensko 
  4 Spoločne občania Slovenska
  5 OĽANO A PRIATELIA
  6 Komunistická strana Slovenska
  7  Maďarské fórum, Občianski de

mo krati Slovenska, Za regióny, 
Rómska koalícia, Demokratická 
strana

  8 Vlastenecký blok
  9 Modrí, MostHíd
10 Spravodlivosť
11 Slovenské Hnutie Obrody
12 Sloboda a Solidarita
13 SME RODINA 
14 My Slovensko
15 Slovenská národná strana 
16 Smer – sociálna demokracia
17 Hlas – sociálna demokracia
18  SZÖVETSÉG – Magyarok. Nem

zetiségek. Regiók. ALIANCIA – 
Ma ďari. Národnosti.  Regióny. 

19  Srdce vlastenci a dôchodcovia – 
Slovenská národná jednota

20  SDKÚ–DS – Slovenská demokra
tická a kresťanská únia – Demo
kratická strana 

21   Kotlebovci – Ľudová strana Naše 
Slovensko

22 Demokrati 
23 Kresťanskodemokratické hnutie
24 KARMA 
25 REPUBLIKA

Prenosná volebná 
schránka

Voliči, ktorým zdravie bráni ísť vo
liť osobne, môžu požiadať o prenos
nú volebnú schránku. V  deň volieb 
môžu kontaktovať zapisovateľa/za  
pisovateľku okrskovej volebnej ko
misie podľa svojho bydliska. Tento 
spôsob je určený napríklad pre imo
bilných ľudí alebo pre starších obča
nov na lôžku.

Kontakty na zapisovateľov okrs
kových volebných komisií zverejní
me v  mestských médiách. Ich mo
bilné čísla budú funkčné iba v  deň 
volieb.

okrsok č. 1
F. Malovaného, Michala Tillnera, 

Pri Maline, Stupavská, Štúrova 141, 
143, 144, 145, 146, 147, 149, 151, 153, 
155, 157, 159

Volebná miestnosť:
Základná škola, 
Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 1, prízemie

okrsok č. 2
D. Skuteckého, Ľudovíta Fullu, 

Štúrova súp. č. 1455, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 68A, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 75A, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 92A, 93, 94, 95, 
96, 96A, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 
104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 
112, 113, 114, 114A, 115, 116, 117, 118, 
118A, 119, 120, 121, 123, 124, 125, 126, 
127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 137, 138, 139, 140, 142

Volebná miestnosť:
Základná škola, 
Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 2, prízemie

okrsok č. 3
Alojza Veselého, arm. gen. L. Svo  

bodu, Boreckého, gen. M. R. Štefáni
ka, Jozefa Gabčíka, Jozefa Mur gaša, 
Kalista Orgoňa, kpt. Miloša Uhra, Ľ. 
Kukorelliho, L. Novomeského, Ľuda 
Zúbka, Nádražná, Námes tie SNP, Pav
la Blahu, Petra Jilemnického, Radlin

ského, Štefana Čulena, Štúrova 2, 4, 
5, 6, 7, 8, 8A, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, V. 
Clementisa

Volebná miestnosť:
Základná škola dr. J. dérera, 
Ul. gen. M. R. Štefánika 1175/7, 
č. dv. 41, prízemie

okrsok č. 4
Ferdiša Kostku 1, Záhorácka 7, 8, 

10, 11A, 13, 15A, 15B, 17A, 17B, 17C, 
17D, 18, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 
49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 
71, 73, 75, 77, 79, 81, 83

Volebná miestnosť: 
Základná umelecká škola, 
Záhorácka 1918, 
č. dv. 1, prízemie

okrsok č. 5
Brnianska, Břeclavská, Poľná, Pri  

binova, Záhorácka 21, 23, 25, 27, 29, 
31, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 52, 54, 56, 
58, 60, 85, 87, 89, 91

Volebná miestnosť:
Mestské centrum kultúry, 
Záhorácka 1919/19, knižnica

okrsok č. 6
Budovateľská, Ferdiša Kostku 3A,  

5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, Jána Hollé
ho, Jána Kalinčiaka, Jánošíkova, Kláš

torné námestie, Mierové námestie, 
Mirka Nešpora, Mojmírova, Príjazd
ná, Rastislavova, Robotnícka, Sama 
Chalupku, Slovenská, Svä toplukova, 
Ulica Karola Virsíka, Vlas tenecká

Volebná miestnosť:
Spoločenský dom, 
Bernolákova 2954, 
prízemie

okrsok č. 7
bez ulice, Bernolákova, Veľkomo

ravská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 
27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 39A, 39B, 
39C, 39D

Volebná miestnosť:
Základná škola dr. J. dérera, 
Ul. gen. M. R. Štefánika 1175/7, 
č. dv. 60, prízemie

okrsok č. 8
Cesta mládeže, Družstevná, 

Hviez doslavova, Ivana Dérera, Ko
zia, Martina Benku, Mlynská, Pavla 
Hallona, Petra Straku, Ulica Ernsta 
Wiesnera, Ulica Ludwiga Angere ra, 
Veľkomoravská 22, 24, 26, 28, 30, 32, 
34, 36, 38, 38A, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 47A, 48, 49, 50, 51, 52, 52A, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 64A, 64B, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, Vendelína J. 
Kučeru, Vinohrádok, Vševlada Gaj
doša, Záhorácka 22, 62, 62A, 64, 66, 
66A, 68, 70, 72, 76, 78, 78A, 80, 80A, 
82, 86, 88, 90, 92, 93, 94, 94A, 96, 96A, 

97, 98, 98A, 99, 99A, 100, 101, 102, 103, 
104, 105, 106, 108, 110, 112, 114, 116A

Volebná miestnosť:
Základná škola, 
Záhorácka 1941/95, 
I. B trieda, prízemie

okrsok č. 9
Jána Kollára, Kukučínova, Legio

nárska, Malé námestie, Mansueta Ol
šovského, Na brehu, Nad výhonom, 
Nová, Oslobodenia 1, 1A, 2, 2A, 3, 3A, 
4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 13A, 14, 15, 16, 
17a, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 25A, 
26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 40, 42, 44, 45, 46, 48, 50C, 52, 54, 
Sládkovičova

Volebná miestnosť:
Materská škola, 
Jána kollára 896/2, 
trieda č. 3, prízemie

okrsok č. 10
1. mája, Jozefa Kubinu, časť ob ce 

Malacky 4402, 4411, 4424, 4427, 4465, 
4491, 4493, 4521, 4543, 4621, 4624, 
4626, 4633, 4635, 4636, 4637, 4638, 
4639, 4640, 4641, 4643, 4645, 4646, 
4649, 4650, 4652, 4654, 4656, 4663, 
4665, 4666, 4667, 4669, 4670, 4672, 
4674, 4677, Martina Rázusa, Sasinko
va, Vajanského

Volebná miestnosť:
Centrum voľného času,
Martina Rázusa 2383/30,
pavilón Komunitného centra

okrsok č. 11
Agátová, Brezová, Dielenská, Du

bovského, Gaštanová, Javorová, Jel
šová, Jesenského, Lipová, časť obce 
Malacky 4008, 4021, 4026, 4060, 4622,  
4625, 4627, 4655, 4657, 4658, 4661, 
Ota Kožucha, Partizánska, Pezinská, 
Priemyselná 2, Sadová, Stromová, To
várenská, Záhradná, Zámocká

Volebná miestnosť:
Letné kúpalisko, 
Jesenského 924/29, 
priestory bistra 

okrsok č. 12
Boženy Nemcovej, Duklianskych  

hrdinov, Džbankáreň, Hlboká, Ho
džova, Hurbanova, Janka Kráľa, Krát
ka ulica, Lesná, časť obce Malacky 
4630, Na majeri, Oslobodenia 8, Pís
niky, Priemyselná 14, 16, Rakárenská, 
Rudolfa Dilonga, Táborisko, Tichá, 
Vy soká

Volebná miestnosť:
Pálffyovský kaštieľ, 
Zámocká 932/14, 
prízemie vľavo

volebné miestnosti budú 
otvorené od 7.00 h do 22.00 h.

Upozorňujeme, že pre okrsok 11  
sa zmenila volebná miestnosť.  
Hlasuje sa na kúpalis ku v  pries
toroch bistra (o pár metrov ďa
lej, než bola pôvodná volebná 
miestnosť v  spoločnosti  HSF). 

Hlasovací preukaz
Hlasovací preukaz umožňuje 

hlasovať v ktoromkoľvek volebnom 
okrsku na Slovensku. Dá sa oň požia
dať osobne alebo prostredníctvom 
splnomocnenej osoby. Možnosť 
po žiadať o hlasovací preukaz poštou 
alebo mailom uplynula 8. septembra 
2023. 

oSoBnE: najneskôr posledný pra
covný deň pred voľbami (t. j. v piatok 
29. septembra 2023) v úradných ho
dinách Klientskeho centra Mestské
ho úradu Malacky. Nie je potrebná 
písomná žiadosť. Volič sa len preuká
že občianskym preukazom a obec 
vydá hlasovací preukaz bezodklad
ne.
PRoSTREdníCTvoM 
SPLnoMoCnEnEJ oSoBY: 

najneskôr v  posledný deň pred 
konaním volieb (t. j. v piatok 29. sep
tembra 2023) v úradných hodinách 
Klientskeho centra Mestského úradu 
Malacky. Volič musí uviesť meno spl  
nomocnenej osoby, jej priezvisko 
a číslo občianskeho preukazu. Splno
mocnená osoba sa preukáže občian
skym preukazom a prevzatie hla so
vacieho preukazu potvrdí svojím 
podpisom.

Ak volič v písomnej žiadosti ale
bo elektronickej žiadosti uvedie, že 
hlasovací preukaz prevezme iná oso
ba, musí v žiadosti uviesť jej meno, 
priezvisko a číslo občianskeho pre
ukazu. Táto osoba preukazuje svoju 
totožnosť občianskym preukazom  
a prevzatie hlasovacieho preukazu 
potvrdzuje svojím podpisom.

Hlasovací preukaz sa vydáva iba 
raz. Pri strate alebo odcudzení sa 
nový hlasovací preukaz nevydáva.

O hlasovací preukaz môže požia
dať volič, ktorý má trvalý pobyt na 

Slovensku a v deň konania volieb ne
bude môcť voliť v svojom volebnom 
okrsku. Na základe preukazu bude 
môcť hlasovať v sobotu 30. septem
bra v ľubovoľnej z 5 996 volebných 
miestností na Slovensku.

Hlasovací preukaz si majú mož
nosť vybaviť napríklad aj voliči, ktorí 
majú naplánovanú  hospitalizáciu 
v nemocnici mimo trvalého poby-
tu. O hlasovací preukaz môžu požia
dať aj obvinení a odsúdení, ktorí sa 
v deň volieb nachádzajú v ústave na 
výkon väzby alebo v ústave na výkon 
trestu odňatia slobody. Hlasovanie 
sa v  týchto prípadoch realizuje do 
prenosnej volebnej schránky.

V deň volieb je volič je povinný 
po príchode do volebnej miestnos
ti preukázať okrskovej volebnej ko
misii svoju totožnosť predložením 
občianskeho preukazu a predložiť 
hlasovací preukaz. Ten mu okrsková 
volebná  komisia odoberie a pripojí 
ho k zoznamu voličov.

Mailové adresy:
volby2023@malacky.sk
podatelna@malacky.sk

kontaktné osoby na vydávanie 
preukazov:
katarína krišková, % 034/79 66 122
Jana Černovská, % 034/79 66 141

Ďalšie informácie k voľbám:
www.malacky.sk, 
odkaz VOĽBY 2023
www.minv.sk, odkaz VOĽBY 
DO NÁRODNEJ RADY SR 2023
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V meste pokraču
je intenzívna vý
stavba. Cyklotra
sy, kompostáreň, 
športová aréna, 
materská škola, 
nové pešie ná
mestie... Veľkých 
in ve stičných pro
jektov je desiat
ka. Pri niektorých 
z  nich nepustia 
eurofondové ter
míny, preto sa in 
tenzívne dokon
čujú. Tu je obra
zový prehľad.

Foto: S. osuský, 
J. Hargaš

 Mesto sa nám mení pred očami

Cyklotrasa Partizánska – Cesta mládeže, úsek na Ceste mládeže

Cyklotrasa Partizánska – Cesta mládeže, úsek na Partizánskej 

Cyklotrasa Družstevná – Radlinského, úsek na Radlinského

Cyklotrasa Pezinská – Padzelek, úsek pri Malavii

Kompostáreň

Cyklotrasa pri Šport aréne  Šport aréna

Prístavba Materskej školy na Štúrovej

 Ulica Martina Benku, rekonštrukcia vozovky sa začne po oprave kanalizácie.

Opravená vozovka na hlavnej svetelnej križovatke. Opravu financoval Bratislavský samosprávny kraj. 
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Práca je zároveň jej koníčkom, 
váš ňou a  vysnívaným povolaním. 
„Všetko sa začalo v mojich rodných 
Ma lackách, kde som mala prvú vý-
stavu ako 19-ročná. Vystavovala som 
potom v ďal ších mestách Slovenska  
a moje obrazy sa postupne dostali  
k majiteľom v rôznych krajinách sveta. 
Môj brand Natasha Art tak osla vuje 
tento rok 12 rokov,” opisuje mladá 
umelkyňa. Časom sa k značke Nata
sha Art pripájali aj ďalšie činnosti. 
Na tália učila deti v Sydney výtvarnú 
výchovu a hru na klavír, z ktorých 
po stupne vznikli hodiny sound hea
lingu (zvukoterapia, liečba hudbou) 
a art terapie pre deti aj pre dos pe
lých. „Venovala som sa aj hlbšie se-
bapoznávaniu cez meditácie, jogu, 
rôzne učenia, ceremónie a  rituály 
a  spo mínaný sound healing, ktoré  
rozvíjali moju životnú cestu ďalšími 
smermi.”

Práca v galérii, mandaly v piesku, 
vlastné štúdio i autorská tvorba 

V  Austrálii Natália plánovala zo
stať len pár mesiacov, stali sa z nich 
však roky. Pracovala v Aboriginal  
Dreamtime Fine Art galérii s tradič

ným umením domorodých aborigé
nov (pôvodných obyvateľov Austrá
lie). V  Austrálii sú diela niektorých 
aborigénskych autorov v súčasnos ti 
veľmi vyhľadávané, uznávané a dra  
hé. Zaujímavosťou ich výtvarnej 
tvor by je, že vznikla pred tisíckami 
rokov rozprávaním príbehov a odo
vzdávaním vedomostí z generácie 
na generáciu, pričom na to nepou
žívali písaný jazyk, ale znakové sym
boly a bodkovanú maľbu. Natália sa 
inšpirovala ich znakmi a preniesla ich 
do piesku do veľkoplošných mandál, 
ktoré kreslila na plážach v Sydney.

V najväčšom meste Austrálie sa jej 
za posledný rok podarilo vybudovať 
aj Natasha Art Studio – ide o umelec
ký a hudobný kreatívny priestor, kde 
organizovala umelecké workshopy 
a zvukoterapie s meditáciami. „Ľu-
dia radi navštevovali moje Paint Me-
ditation Wine Piano Workshops, teda 
hodiny umenia a maľovania v bohé-
mskom štýle s  vínom, občerstvením, 
meditáciou, sprevádzané mojou hrou 
na klavíri a  ďalších nástrojoch. Moje 
sound healing podujatia rada robím 
na rôznych plážach v Austrálii. Minu-
lý rok sa mi ich podarilo zorganizovať 

aj na Slovensku a v Brazílii.” Pred od
chodom na Slovensko štúdio zatvo
rila, keďže nevie, ako dlho sa tu zdrží. 
Po návrate mu však pravdepodobne 
nájde nový priestor.

Popri týchto aktivitách sa Natá
lia venovala aj svojej autorskej vý

tvarnej tvorbe. Toto leto priniesla 
na Slovensko aj diela namaľované  
v Sydney, ktorých ústrednou témou 
sú posvätné miesta starých Mayov 
„Cenote”. Tieto mystické jaskynné 
útvary zaplavené vodou a obklope
né džungľou, lianami a kvetmi maľu
je v snivých abstraktoch aj v realis
tickej podobe. „Moja tvorba inšpiro-
vala aj moju maminu. Výstava bude 
naša spoločná. Teraz hľadám vhodný 

priestor na Záhorí,” prezradila počas 
nášho rozprávania.

Vzdelanie a inšpirácia
Natália je absolventkou výtvarné

ho odboru ZUŠ v Malackách. Počas 

magisterského štúdia na Univerzite 
Komenského absolvovala v rámci 
od boru Marketingová komunikácia 
aj štúdium kresby a maľby na Vyso
kej škole výtvarných umení v Brati
slave a Karlovej univerzite v Prahe. 
Po ukončení vysokoškolského štú

dia pokračovala v ďalšom štúdiu 
Mar keting communication and lea
dership v Austrálii. „Vždy som sa rada 
vzdelávala, preto mám za sebou aj 
veľa rôznych kurzov v oblasti ume-
nia a kreativity, napríklad enkaustika, 
ebru, resin, printmaking. A moje vzde-
lávanie pokračuje,” vraví s  hrdosťou. 
Umenie ju fascinovalo už od mala, 
preto chcela spoznávať svet cesto va
ním. Zažiť iné kultúry, navštíviť rôzne 

krajiny, vidieť svetové galérie a  sú
časne vystavovať a  predávať svoje 
die la. A  to sa jej rokmi plní. „Preces-
tovala som niekoľko krajín, z ktorých 
ma zaujalo hlavne Mexiko a  Austrá - 
lia. Odtiaľ čerpám inšpiráciu pri maľo-
vaní mojich obrazov.“ 

Sydney si zamilovala
Sydney a celkovo Austrália je mul  

tikulturálna krajina, ktorá ponúka 
umelcom a  kreatívnym ľudom pre 
nás nevídané možnosti. Natália na
príklad maľovala svoj autorský obraz 
na 11 m2 – veľký múr pri jednej z naj
známejších pláží v  Austrálii Bondi 
Beach. Do projektu vybrali práve jej 
obraz. „Sydney a celkovo Austrália mi 
definitívne prirástla k srdcu. Myslím, že 
na každého, kto tam príde, zanechá 
tento kontinent silný dojem.” 

Malačianka sa nedávno vydala 
za Brazílčana, s  ktorým sa spozna
la v  Sydney. Spoločne milujú more 
a dlhé austrálské letá. Preto je jasné, 
že sa neplánujú usadiť na Sloven
sku, ale naopak, vrátiť sa do Sydney 
a veľa cestovať. Náš rozhovor Natália 
ukončila slovami: „Neviem, kam ma 
vietor ešte v živote zaveje, ale dúfam, 
že to bude dobrým smerom.” To jej,  
sa mozrejme, želáme aj my v redakcii 
a k tomu veľa šťastia!

Viac o Natáliinej tvorbe nájdete na 
www.natashaa.com.

Text: N. Jánošová, 
foto: archív N. Chabadovej

Sound healing alebo zvukoterapia je metóda 
liečby zvukom. Terapia zvukom využíva vibrácie  
a frekvencie na synchronizáciu mozgových vĺn, na 
dosiahnutie hlbokých stavov relaxácie a pomáha 
obnoviť prirodzene vibračné frekvencie buniek  
v tele, čím dochádza k celkovej harmonizácii tela. 
Liečivé vibrácie zvukov nalaďujú organizmus na sa-
moliečivé procesy.

Žije, pracuje, tvorí a užíva si život v Austrálii. Ma-
lačianka Natália Chabadová (32) odišla pred sied-
mimi rokmi za bratom na dovolenku a napokon 
zostala žiť v Sydney. Do Malaciek sa však raz za 
rok vracia a prináša kus svojho umenia, a to doslo-
va. Tentoraz niesla cez pol zemegule svoje obrazy. 
Plánuje z nich urobiť výstavu u nás na Záhorí. 

Z Malaciek do Sydney

Natáliin predajný obraz s názvom Spirit Reunion (Opätovné stret-
nutie duší) z kolekcie Cenote (akryl na plátne 1x1 m).

Natália so svojimi obrazmi z kolekcie Cenote. Niektoré putovali 
zo Sydney do Malaciek. Kolekciu dokončila až tu.

Art Coffee Poetry – ranné hodiny poézie, umenia a hudby

 Maľba autorského obrazu Whales Constellation (Súhvezdie 
veľrýb) na stenu pri austrálskej pláži Bondi Beach

Sound Healing (liečenie hudbou), sedem spievajúcich misiek

Maľovanie veľkoplošných mandál do piesku na plážach v Sydney

Pohľad na mandalu z dronu, Manly Beach, Austrália
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Kaštieľ, terasa v  kine, knižnica – 
prevažne na týchto miestach sa po
čas júla a augusta koncentroval kul
túrny život v našom meste. „V kaštieli 
boli prehliadky so sprievodcami, výsta-
va prác žiakov ZUŠ a výstavy v  rámci 
platformy (EX)POZÍCIA/23, ktorú za-
strešuje malacký výtvarník Marek Bur-
cl. V júli a auguste tam prišlo približne 
800 návštevníkov zo Slovenska, Česka, 
Rakúska, Holandska, Španielska, Fran-
cúzska, USA a  Ukrajiny,” vymenúva  
J. Zetková. „Návštevnosť kaštieľa bo - 
la porovnateľná s  vlaňajškom, avšak 
zaznamenali sme zvýšenú návštev-
nosť výstav, z  čoho máme, samozrej-
me, veľkú radosť.” 

Z ďalších podujatí potešili dve vy  
predané – divadelné predstavenie 
3x2 a  koncert Honza Nedvěd ml. 
a příbuzní. Premietanie pod hviezda
mi na nádvorí kaštieľa prilákalo re

kordný počet divákov – 265 – na film  
Invalid. Svojich divákov si našli aj 
prázdninové trojkoncerty na nádvo

rí kaštieľa, besedy Dada Nagya s et
nologičkou Katarínou Nádaskou, ne
deľné rozprávky aj literárne kuchyne 
v knižnici. „Náš nápad oživiť terasu  
pri kine sa ujal. Koncerty na tomto 
mieste prilákali publikum, napríklad 
na Michala Handla prišlo takmer 100 
ľudí,” hovorí J. Zetková. 

So záujmom sa už tradične stretli 
historické potulky a  prednášky na 

historické témy. Novinkou tohto roka 
bolo prázdninové vzdelávanie pre 
násťročných pod názvom Čo sa na 
hodine dejepisu nenaučíš. Najviac 
záujemcov prišlo na Čaro analógovej 
fotografie, kde sa učili fotografovať 
s analógovým fotoaparátom a sami 
vyvolávať filmy.

Počasie, našťastie, zrušilo iba jed
no podujatie – prednášku o Mesiaci 
spojenú s  pozorovaním oblohy as
tronomickou technikou. „Bude sa ko - 
nať v  náhradnom termíne v  sobotu  

16. septembra a bude mimoriadne za-
ujímavá, pretože v  Zámockom parku 
vyrastie 6-metrový nafukovací model 
Mesiaca, tzv. Lunalón.”

Kultúrne leto je síce za nami, ale 
v  kultúrnom duchu pokračujeme. 
September prináša divadelný festival 
Zejdeme sa na hambálku, pokračo
vanie prednášok z cyklu Stretnutie 
s  históriou aj dlhoočakávanú výsta
vu malackých výtvarných osobností 
– mamy a dcéry Čtverákových. 

Text: Ľ. Pilzová, foto: MCk Malacky 

Koncert Michala Handla na terase kina

Máme za sebou ďalší ročník Malackého kultúrneho leta. Mestské cen-
trum kultúry (MCk) spolu s  partnermi v  rámci neho zorganizovalo 
štyri desiatky podujatí rôznych žánrov pre všetky vekové kategórie. 
Riaditeľka MCk Jana Zetková tento rok v máji po skončení Malackej 
hudobnej jari skonštatovala, že ľudia v Malackách majú záujem o kul-
túru. Sme radi, že to môžeme bez zaváhania tvrdiť aj naďalej.

 Malacké leto bolo kultúrne

Rozprávka pre deti v podaní Divadla ZáBaVKa
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„Dopravná situácia v našom kra-
ji je už niekoľko rokov neúnosná. A to 
nehovorím len o kolónach, ale aj o špi - 
navom vzduchu, prachu, hluku. V Bra-
tislavskom kraji tvorí individuálna au - 
tomobilová  doprava až 73 % z cel ko-
vého objemu dopravy,” priblížil pred
seda Bratislavského samosprávneho 
kraja Juraj Droba. Odľahčovať pre
ťažené cesty pomáhajú prestupné 

terminály a záchytné parkoviská. 
Nájdete ich pod označením Park and 
Ride (P+R), ale aj Zaparkuj a choď 
(verejnou dopravou). „Ak žijete mimo 
hlavného mesta, ráno sadnete do auta 
alebo na bicy kel, pohodlne odparkuje-
te na stanici a presadnete na vlak či 
autobus. Prečítate si noviny, pozriete 
aktuality na sociálnych sieťach, a naj-
mä nemusíte v centre hľadať miesto 

na parkovanie. Vďaka integrovanej 
doprave (IDS BK) vám na vlak, auto-
bus aj MHD stačí už iba jeden cestovný 
lístok. Cestovné poriadky autobusov 
sú nastavené tak, aby nadväzovali na 
príchody a odchody regionálnych vla-
kov a aby ste sa bez zbytočných presto-
jov dostali domov alebo do cieľa svojej 
cesty,” dopĺňa Juraj Droba.

„V rámci projektu vo Veľkých Levá-
roch sa realizovala rekonštrukcia exis-
tujúceho prestupného bodu. Vybudo-
vaných bolo 38 nových parkovacích 
miest a zrekonštruovaná bola prístu-
pová komunikácia, doplnená o chod-
níky na bezpečný prístup chodcov  

s bezbariérovými úpravami. Súčasťou 
bolo osvetlenie cykloprístrešku, novej 
cesty, bezbariérových priechodov pre 
chodcov i parkoviska. Rovnako sa vy-
budovali nové jazdné pruhy, autobu-
sové obratisko s autobusovým nástu-
piskom a prístreškom a priestor sa za-
bezpečil kamerovým systémom. K dis-
pozícii je aj elektronický informačný 
panel zobrazujúci aktuálne časy od-
chodov vlakov a autobusov,” pove dal 
starosta obce Veľké Leváre Richard 
Nimsch.

Projekt prestupného terminálu 
nadväzuje na cyklochodník vybudo
vaný v roku 2021, ktorý spája želez

ničnú stanicu s obcou Malé Leváre. 
Práve na cyklotrasu prispela aj bra
tislavská župa cez dotáciu, a to kon
krétne na jej osvetlenie.

Obnovený priestor vo Veľkých Le
vároch zvyšuje úroveň a kultúru ces
tovania. Realizované nové doprav
né riešenie územia zvýši aj bezpeč
nosť a komfort všetkých účastníkov 
cestnej premávky. „Aj tu vidieť prí-
klad dobrej praxe a reálneho prepoje-
nia projektov. Eurofondy sa použili na 
potrebnú vec a majú prínos pre širšie 
územie, pretože terminál bude slúžiť 
nielen obciam Malé a Veľké Leváre, ale 
aj okoliu. S  témou podpory udržateľ-
nej mobility pokračujeme aj v novom 
programovom období. V  Bruseli sme 
pre Bratislavský kraj vybojovali 300 mi-
liónov eur z Kohézneho fondu,” doplnil 
Juraj Droba.

Projekt modernizácie infraštruk
túry verejnej osobnej dopravy vo 
Veľkých Levároch bol finančne pod
porený z fondov EÚ v rámci Integro
vaného regionálneho operačného 
programu sumou vo výške takmer 
400tisíc eur.

V Bratislavskom kraji už vznikli 
prestupné terminály a záchytné par
koviská   vo Svätom Jure, v Pezinku, 
Šenkviciach, Malackách, Ivanke pri 
Dunaji, Bernolákove a Senci. Vo vý
stavbe sú terminály vo Vrakuni a na 
Boroch.             PR

INFORMÁCIE Z BSK

Dokončenie zo strany 8

Pri ich mapovaní nachádzame 
množstvo cenných umeleckých ar
tefaktov v  exteriéroch a interiéroch 
stredných škôl a internátov, zdravot
ných stredísk a ďalších zariadení vo 
vlastníctve BSK. Sú medzi nimi sochy 
a plastiky v parkoch a areáloch zaria
dení, reliéfy, mozaiky a maľby na fa
sádach budov, ale aj vo vnútorných 
vestibuloch a miestnostiach.

Veľká časť týchto umeleckých ar
tefaktov vznikla v  období päťdesia
tych až osemdesiatych rokov 20. sto
ročia ako súčasť výstavby verejných 
budov a zariadení. V tom období na 
základe platnej legislatívy muselo 
vzniknúť pri každej novej stavbe s ve
rejnou funkciou zároveň aj umelecké 
dielo, ktoré malo prispieť ku skul
túrneniu priestoru a zároveň dávalo 
príležitosť umelcom na ich tvorbu. 
Výsledkom je množstvo hodnotných 
objektov od rešpektovaných tvor
cov, za ktorými sa skrývajú zaujíma
vé príbehy, ale aj diela, ktoré nesú 
ideologickú pečať socialistického 
realizmu. Po identifikovaní a  kunst
historickom výskume plánujeme 
zverejniť diela na webovom mapo
vom portáli, na ktorom si budú môcť 
záujemcovia pozrieť ich fotografie  
a prečítať príbehy a súvislosti skryté 
za jednotlivými výtvormi. 

Pri tomto projekte sme nadviazali 
spoluprácu s Galériou mesta Bratisla

vy, v  rámci ktorej si navzájom zdie
ľame poznatky z  kunsthistorické
ho výskumu umeleckých objektov 
a  ich  fotodokumentáciu. Zámerom 
Bratislavského kraja je aj starať sa a 
ochraňovať diela, ktoré sa nachádza
jú v jeho zariadeniach, preto sme pri
stúpili k  zreštaurovaniu kovovej so
chy, ktorá bola umiestnená na stre
doškolskom internáte na Saratovskej 
ulici v Bratislave. 

Téme umenia vo verejnom 
priestore bude venovaný aj 14. roč
ník konferencie, ktorú Bratislavský 

kraj organizuje koncom septembra 
pri príležitosti Dní európskeho kul

túrneho dedičstva. Bude sa na nej 
hovoriť aj o  tom, aký význam môže 

mať umelecká tvorba pre kultivova
nie nášho verejného priestoru, v kto
rom sa pohybujeme všetci, od laickej 
verejnosti až po odborníkov a pravi
delných návštevníkov galérií.

Bratislavský samosprávny kraj 
práve rozbehol ambiciózny pro
jekt s názvom Umenie vo verej-
nom priestore, ktorého súčasťou je 
reštaurovanie významných umelec
kých diel. Jedným z nich je výnimoč
né kinetické dielo slovenskej sochár
ky Erny Masarovičovej. Toto zaujíma
vé umelecké dielo váži viac ako 300 
kg a bolo starostlivo odinštalované 
z fasády stredoškolského internátu v 
Dúbravke pomocou žeriavu. Potom 
bolo prevezené do reštaurátorskej 
dielne, kde sa už začal reštaurátorský 
proces. 

       PR
foto: M. kováčová, J. Šantavá

 Prebúdzame umenie vo verejnom priestore

Keramický kvetinový reliéf pred Strednou odbornou školou záhradníckou v Malinove

Detail kovovej sochy Rozprávkový strom od Erny Masarovičovej v átriu Polikliniky Karlova 
Ves v Bratislave

Reliéf v internáte Strednej odbornej školy vinársko-ovocinárskej v Modre, znázorňujúci 
strapce hrozna

na území Bratislavského kraja sa nachádza množstvo umeleckých 
diel, ktoré často ostávajú skryté a zabudnuté. našou snahou je oži-
viť tieto diela a priniesť ich do povedomia verejnosti. Umelecké diela 
vo verejnom priestore majú moc inšpirovať a obohacovať náš každo-
denný život. Spoločne sa snažíme zviditeľniť a oceniť krásu a tvorbu 
umelcov, ktorá nás obklopuje, a zároveň prispieť k rozvoju kultúrne-
ho povedomia v našom kraji.

 Prestupný terminál vo veľkých Levároch motivuje 
 obyvateľov Záhoria cestovať verejnou dopravou

Moderný prestupný terminál vo veľkých Levároch vznikol v  rámci 
modernizácie infraštruktúry verejnej osobnej dopravy v blízkosti 
železničnej stanice. Spolu so záchytným parkoviskom tak tvorí kom-
fortný prestupový bod medzi individuálnou, vlakovou a autobuso-
vou dopravou, ako aj cyklodopravou.
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Verejná zbierka Biela pastelka, 
ktorá pomáha ľuďom so zrakovým 
postihnutím, napíše už svoj 22. roč
ník. Nevidiaci a slabozrakí nájdu po
moc v ôsmich krajských strediskách 
vrátane Malaciek. Aj vďaka zbierke 

Biela pastelka môžu svoje služby po
skytovať bezplatne. 

využitie vyzbieraných peňazí:
•  pri nácviku samostatnej chôdze  

s bie  lou palicou,

•  pri výučbe čítania a písania Braillov
ho písma,

•  na kurzy práce s  kompenzačnými, 
optickými a  technicky náročnými 
pomôckami,

•  na aktivity zamerané na obhajobu 
práv ľudí so zrakovým postihnutím, 

•  na podporu aktivizovania nevidia
cich a  slabo zrakých prostredníc
tvom kultúrnych, športových či voľ
nočasových podujatí,

•  pri nácviku sebaobslužných činnos
tí – varenie, pranie, žehlenie, upra
tovanie,

•  na špecializované sociálne pora
den stvo (pri vyrovnávaní sa s  po
stihnutím, pri získavaní príspevkov, 
poradenstvo v zamestnávaní).

nevidiacich a slabozrakých možno 
podporiť: 
•  22. septembra v uliciach miest a ob  

cí Slovenska, 
•  zaslaním SMS v hodnote 2 € na číslo 

820 vo všetkých sieťach,
•  príspevkom na účet   

SK23 1111 0000 0014 3025 8006, 
•  príspevkom do stacionárnych po

kladničiek vo vybraných organizá
ciách a inštitúciách, 

•  online darom prostredníctvom 
www.bielapastelka.sk,

•  po vypočutí Rozprávky pre malé 
Pastelky na YouTube,

•  bezhotovostne prostredníctvom 
ČSOB POS terminálov v  uliciach 
(kartou, hodinkami, mobilom).

Ďakujeme.

 Biela pastelka bude
 aj v Malackách

Firma Snop Automotive Malacky, 
a. s., má za sebou ďalší Family Day. 
Na štadióne v  Rohožníku sa stretli 
zamestnanci spoločnosti, aby so svo
jimi rodinami strávili spoločný čas 
a trochu sa odreagovali. Deti mali na 
vybláznenie rôzne atrakcie, uskutoč
nil sa aj futbalový zápas administra
tíva verzus výroba. O  občerstvenie 
sa postarala firma Papa Gril a zábavu 
obstaral DJ, ktorý hral pre všetky ge
nerácie.

Vďaka patrí generálnemu riadite
ľovi Jérôme Abeillovi a HR manažéro
vi Jánovi Mezeiovi a jeho tímu, ktorý 
všetko zorganizoval na výbornú. Po 
slnečnom dni a s peknými zážitkami 
sa už tešíme na budúce podujatia.

PR

v Snope vedia pracovať aj relaxovať
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75 rokov
Mária Albertová
Katarína Bartalská
Zuzana Ďurechová
Mária Gajarská
Eva Holešová
Mária Kršková
Anna Ležáková
Mária Mináriková
Mária Mládeková
František Polák
Jarmila Schneiderová
Iva Swanová
Eva Štanglerová
Štefan Štuk
Viera Turazová

80 rokov
Ján Bartoň
Jozefína Baumanová

Alojz Blecha
Oľga Búzková
Karol Divinský
Štefan Foltín
Oto Gschill
Ján Marek
Eva Okruhlicová
Marta Perečiová
Štefan Porubszký
Anton Sakaláš
Vladimír Veselý

85 rokov 
Amalia Caunerová
Anna Machová
Jozef Mikoczi
Ľudovít Salay
Irena Stárková
Anna Žilavá 

90 rokov 
Mária Boreková

91 rokov 
Rudolf Kozel
Lukáč Rybár

92 rokov 
Ervín Blažíček
Jozef Jurica

94 rokov 
Mária Hudečková

95 rokov 
Ľudmila Kožuchová

Srdečne 
blahoželáme!

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

SPoMIEnkY

21. september 
9.00–12.00 h

  5. október 

Právna poradňa poskytuje bez
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať 
vopred, stačí prísť na Mestský úrad  
v Malackách (2. poschodie, číslo dve
rí 225). Prineste si so sebou občian
sky preukaz (na overenie bydliska). 
Poradenstvo je diskrétne a anonym
né.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporia

danie podielového spoluvlastníc
tva, predaj/kúpa nehnuteľností, 
vlastníctvo nehnuteľností nezapí
saných na liste vlastníctva, výpo
vede z nájmu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla

mácie tovaru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

-red-

 Bezplatná právna  pomoc
 pre seniorov

Milá mama, babka a  prababka  
Mária Boreková, želáme Ti všetko 

najlepšie  k Tvojim 
krásnym 90 ro kom, 
ktorých si sa dožila 
8. septem bra. Pra
jeme Ti ve ľa, veľa 
zdravia, lásky a spo 
kojnosti. K vinšu sa 

pripájajú Dana a Hana s rodinami, 
vnúčatá a pravnúčatá.

BLAHoŽELAnIE

Anna Barinková, r. Horváthová, 
Malacky
Nadežda Komorníková, r. Režná, 
Malacky
Mária Klasová, Jakubov
Ján Planka, Borský Svätý Jur
Jozefa Mináriková, Moravský Svä
tý Ján
Ambróz Sloboda, Rohožník
Vladimír Šajánek, Závod
Jozef Galba, Malé Leváre
Andrea Zámečníková, r. Králo vi čo
vá, Malacky
Pavol Tesarovič, Malacky

Touto cestou vyjadrujeme poďa
kovanie Mestskému centru so
ciálnych služieb v  Malackách za 
príkladnú starostlivosť o našu ba
bičku Lýdiu Polakovičovú. Veľmi si 
vážime prácu PhDr. Rum melovej, 
pani Stankovskej a  všetkých mi
lých opatrovateliek. Vyzdvihu
jeme ich profesionálny a  hlbo
ko ľudský prístup ku klientom aj  
k ich rodinám. Celému kolektívu 
MsCSS želáme všetko dobré.

Rodina Lednárová

 Pripravuje sa výstava 
 ručných prác seniorov

Informácia pre všetkých, ktorí chcú byť súčasťou výstavy šikovných rúk na
šich seniorov – výrobky môžu byť vytvorené rôznymi technikami a z rôznych 
materiálov. Môžete ich priniesť do Knižnice MCK (Záhorácka 1919) v pondelok 
25. septembra, v utorok 26. septembra a v stredu 27. septembra predpoludním. 

výstava sa otvára v stredu 4. októbra.
Želáme vám veľa dobrej vôle a ús pechu pri príprave vašich ručných prác.
Telefonický kontakt: 034/772 27 60          v. Lahová, ZkSS Malacky 

Čas ubieha a nevráti, čo vzal. 
Len úcta a spomienky v srdci zostanú.

 17. septembra si pri 
 pomíname 11 ro kov  
od úmrtia Jo zefa 
klasa z  Mala ciek. 
Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú 
spomienku. Spo mí

na manželka.

Ivona Adamčová a Patrik Juhás 
Tamara Šajdíková a Miroslav No
vák

PovEdALI SI Áno

PoĎAkovAnIE

oPUSTILI nÁS

SEPTEMBRoví JUBILAnTI

piatok 15. 9. 
hlavné pódium, Sasinkova
20.00 h  Oldies Party DJ Pedro 

sobota 16. 9. 
hlavné pódium, Sasinkova 
10.00 h  Cimbalofka Leváranek 
12.30 h  saxofonista Tomáš Guček 
15.00 h   Elvis Presley Cover (Juraj 

Prstek) 
17.00 h   oficiálne otvorenie, primá

tor mesta 
17.30 h   BORINA – ľudová tanečná 

mu zika 
20.00 h  Eva Máziková 

21.00 h   Latino a Oldies Party DJ Lu
kas O.

sobota 16. 9. 
vedľajšie pódium, Terasa 23 
20.00 h   skupina Modex – tanečná 

zábava

Partneri: 
Mesto Malacky 
Solarmall, s. r. o. 
Tekos 
Partylive
Záhorí.sk 

Pivovary:
Wyvar Holič 
Mauacký Muádek, Malacky 
Paulaner Oktoberfest, mníchovský 
špeciál 
Radničný pivovar Jihlava 
Rye Island, Veľký Meder 
Valášek, rodinný valašský pivovar 
Minipivovar Dubňák, Dubňany 
Pivovar BUC Kvačany 
Pivovar ŽiWell 
PROVINO – vína z celého sveta 
KADLEC Destillery, rodinný lieho 
var 

-bo-

 7. Zahorácky oktoberfest
 Malacky – podujatie pod záštitou primátora J. Říhu
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Organizátori mali trocha problé
my s  miestom štartu, keďže na Ná
mestí SNP sa aktuálne stavia cyklo
trasa. Vďaka pochopeniu mesta, 
mestskej i  štátnej polície sa to na
pokon podarilo zvládnuť – oficiálny 
začiatok sa presunul na školský dvor 
ZŠ Dr. J. Dérera. Po štátnej hymne sa 
k prítomným prihovoril zástupca pri
mátora mesta Milan Ondrovič, ktorý 
spolu s dvoma bežcami položil sym
bolickú kyticu vďaky k  pamätníku 
SNP. 

Trať v Zámockom parku zabezpe
čovali členovia Dobrovoľného ha
sičského zboru v Malackách. Potlesk 
v cieli dostali všetci, ktorí absolvovali 

vyše 2kilometrovú trať tohto ma
sového behu. Samozrejme, najväčší 
aplauz patril tým najmladším, kto
rým tlieskali rodičia a  starí rodičia. 
Mnohí z účastníkov bežali i so svoji
mi deťmi či vnukmi.

Štartujúci prišli nielen z Malaciek, 
ale aj Jakubova, Bratislavy, Lozorna, 
Gajár, Bernolákova, Studienky a Kos
tolišťa. Najviac bolo žiakov základ
ných škôl, pričom, najväčšie zastúpe
nie mala Dérerka – 98 detí. Najstar
ším bežcom v tomto roku bol Štefan 
Vaniš z  Kostolišťa a  najmladším Ja
kub Hurbančok z Malaciek.

V cieli mali najviac práce rozhod
covia z AC Malacky, väčšinou uči te 

 lia zo ZŠ Záhorácka, a  zamest nan
ky ne centra voľného času, ktoré 
mali na starosti vyhlasovanie vý
sledkov. Všetci, ktorí jubilejný beh 
absol vova li, dostali pamätnú me
dailu a účastnícky list. Najlepší traja 
v  jednotlivých kategóriách si od
niesli diplomy a knihu o histórii špor

tu v  Malackách. Do organizácie bol 
zapojený i  AD HOC Malacky a  nad 
celým podujatím ma la patronát Ko
misia pre mládež a šport mestského 
zastupiteľstva.

Spestrením programu bol zoskok 
parašutistov 46. krídla z Kuchyne na 
plochu futbalového ihriska a  zaují
mavá bežecká pošta, ktorú zorgani
zovali filatelisti. Väčšina bežcov sa už 
teší na nasledujúci ročník a mnohí aj 
na ďalšie bežecké podujatia v meste. 
Už 14. októbra nás čaká 40. ročník 
Malackej desiatky a  pre tých mlad
ších tradičný Malacký kilometer. 

Text: A. Pašteka,
foto: n. Jánošová, J. Hargaš

Žiaci 1.–2. roč.
1.  Alfréd Šulík, SŠ sv. Fr. Assiského,  

Malacky.
2.  Pavol Petrovič, ZŠ Dr. .J. Dérera, 

Ma lacky
3.  Jonáš Haba, SŠ sv. Fr. Assiského,  

Malacky

Žiačky 1.–2. roč.
1.  Valéria Hotrá, ZŠ Záhorácka, Ma

lacky
2.  Šarlota Habová, SŠ sv. Fr. Assiské

ho, Malacky
3.  Simona Kožuchová, ZŠ Záhorácka, 

Malacky

  Žiaci 3.–4. roč.
1.  František Klíma, ZŠ Záhorácka, Ma

lacky

2.  Metod Benka, ZŠ Záhorácka, Ma
lacky

3.  Albert Šulík, SŠ sv. Fr. Assiského, 
Malacky

Žiačky 3.–4. roč.
1.  Romana Habová, SŠ sv. Fr. Assiské

ho, Malacky
2.  Mariana Habová, SŠ sv. Fr. Assiské

ho, Malacky
3.  Sofia Straská, ZŠ Záhorácka, Ma

lacky

Žiaci 5.–6. roč.
1.  Viliam Straský, ZŠ Záhorácka, Ma

lacky
2.  Alexander Veselý, SŠ sv. Fr. Assiské

ho, Malacky

3.  Teodor Vozár, ZŠ Dr. J. Dérera, Ma
lacky

Žiačky 5.–6. roč.
1.  Amélia Zelenáková, ZŠ Záhorácka, 

Malacky
2.  Júlia Kuchyňková, ZŠ Dr. J. Dérera, 

Malacky
3.  Tamara Kožuchová, Gymnázium 

Malacky

Žiaci 7.–9. roč.
1.  Matias Michalovič, ZŠ Záhorácka, 

Malacky
2.  Krištof Haba, SŠ sv. Fr. Assiského, 

Malacky 
3. Daniel Šelc, ZŠ Záhorácka, Malac 
ky

Žiačky 7.–9. roč.
1.  Vanda Ďurečková, ZŠ Studienka
2.  Nela Stašková, ZŠ Záhorácka, Ma

lacky
3.  Alica Vavricová, SŠ sv. Fr. Assiského, 

Malacky

dorastenci
1.  Martin Gelinger, Obchodná akadé

mia Bratislava
2.  Ivan Sedlák, Gymnázium Malacky
3.  Samuel Vrlák, SŠ sv. Fr. Assiského, 

Malacky

dorastenky
1.  Sára Bilkovičová, SŠ Ochrany os. 

majetku Bratislava
2.  Timea Michalovičová, Gymnázium 

Malacky

Muži
1. Ján Beňa, AC Malacky
2. Peter Šiša, Láb
3. Michal Valigurský, Malacky

Ženy
1. Timea Morávková, AC  Malacky
2. Mirka Siváková, Malacky
3. Katarína Janečková, Malacky

najmladší pretekár 
Jakub Hurbančok, 3 roky, MŠ Záho
rácka, Malacky

najstarší pretekár
Štefan Vaniš, 69 rokov, Kostolište

Spolu štartovalo 312 pretekárov.

 Beh vďaky SnP: vyše tristo bežcov

40. ročník večerného behu zdravia – Behu vďaky SnP / 8. september 2023

Jubilejný 40. ročník večerného behu zdravia – Behu vďaky SnP priví-
tal v peknom počasí na štarte i v cieli 312 bežcov v 12 kategóriách. Už 
pri zápise do štartových listín bolo vidieť, že minuloročná účasť bude 
prekonaná a počet bežcov sa priblíži  k rekordu z roku 2019.
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September znamená začiatok  
novej sezóny aj pre stolných tenis
tov. Ženy Msk Malacky budú opäť 
hrať v  najvyššej slovenskej súťaži,  
extralige. V  minulej sezóne skonči

li na 4. mieste. Ostatné tímy budú 
účastníkmi 2., 4., 6., 7. a 8. ligy. Drží  
me palce a želáme veľa úspechov!

K  stolnému tenisu sa môžu pri
pojiť aj deti od 7 do 14 rokov. Trénin

gy sú vždy v pondelok, utorok a štvr
tok o 17. hodine v hale na Sasinkovej.
Informácie:
facebookový profil Msk Malacky

MSk Malacky

Klub získal pred sezónou tri posi
ly. Skúsenosti priniesla dvojica Anur 
Burnazović a  Michal Kurka. Prvý 
menovaný má skúsenosti aj zo slo
venskej reprezentácie, druhý pôso
bil niekoľko sezón v Nemecku a Ra
kúsku a  extraligu hrával za Trnavu, 
Nové Zámky či Šaľu. Tretím hráčom  
je talentovaný 20ročný chorvát
sky krídelník Frane Blašković. Z tímu 
odišli traja – Róbert Baláž ukončil 
hráčsku kariéru, Ladislav Lutonský 

prešiel do Btímu a  Samuel Valent 
prestúpil do Nových Zámkov.

Sporta Hlohovec – Záhoráci A 
30:33 (19:16)
Záhoráci A – ŠkP Bratislava 
27:25 (17:14)

Súpiska HC Záhoráci Stupava/
Malacky pre niké handball extra-
ligu 2023/2024: 

brankári – Dário Maslić, Juraj Ry
bár, Miroslav Velebný; pivoti – Lukáš 

Konečný, Jakub Jánoš, Igor Źunić; 
krídla – Frane Blašković, Dušan Frý
bert, Samuel Kovács, Marek Tóth, Ro
man Valachovič; spojky – Anur Bur
nazović, Tadeáš Ferenčík, Dominik 
Grich, Matúš Kristofič, Michal Kurka, 
Samuel Majerčík, Mário Prevaj, Lazar 
Ristić, Marko Vasović; tréner – Bojan 
Ćirić, vedúci družstva Michal Rybár 
a Branko Grich.

Najbližšie hrajú Záhoráci na pa
lubovke Topoľčian v nedeľu 17. sep
tembra o  15.30 h. Zápas vysiela 
v pria mom prenose RTVS Šport.

Text: v.Miček/-red-, 
foto: HC Záhoráci Stupava/Malacky

Futbalisti malackého áčka majú 
po šiestich kolách III. ligy skupiny Zá
pad na konte tri výhry a tri  prehry. 
S bilanciou 9 bodov a skóre 10:6 sú 
na priebežnom 5. mieste tabuľky 
spomedzi 16 účastníkov.

V septembri ich čakajú ešte tri zá
pasy. Najskôr v 7. kole vycestujú do 

Be luše (17. 9.), potom priví tajú doma 
Slovan Duslo Šaľa (24. 9.) a posledný 
septembrový duel odohrajú na ihris
ku Častkoviec (30. 9.).

ŠkF Sereď – FC Žolík 0:1 (0:1)
Gól: 22. Jozef Hermann
FC Žolík – TJ Bánová 0:1 (0:3)

-mb-

 Stolnotenisová sezóna sa začína

Sabina Zajačková získala strieb
ro v behu na 2 000 m (7:03,87 min). 

O ďalšie tri medaily pre AC Malacky 
sa postaral Teodor Volek. Na 100 m 

prekážok bol druhý (13,53 s) a v ďal
ších dvoch disciplínach sa stal maj
strom Slovenska, pričom v oboch si 
vytvoril nové osobné rekordy. Vyhral 
300 m (36,06 s) aj 300 m prekážok 
(40,00 s).  Obom srdečne blahoželá
me!          -mb-

Teo volek je dvojnásobným majstrom SR

 Extraliga: dva zápasy, dve výhry

Hádzanársky tím Záhoráci Stupava/Malacky vstúpil skvelo do svo-
jej tretej extraligovej sezóny. oba zápasy vyhrali, vďaka čomu majú 
plný bodový zisk (4 body). Cieľom ich tohtoročnej sezóny je dostať  
sa prvýkrát do play-off.

dubnica nad váhom hostila majstrovstvá Slovenskej republiky star-
šieho žiactva v  atletike. Zúčastnili sa aj členovia AC Malacky, ktorí  
si priniesli štyri medaily – dve zlaté a dve strieborné. Teodor volek  
sa stal dvojnásobným majstrom republiky.

 Futbalisti sú na 5. mieste


